[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   30.08.2019г.   №   1891

Об утверждении муниципальной  Программы «Обеспечение

в 2019 году жилищных прав граждан, утративших жилое

помещение в результате чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования город Вольск»

В целях обеспечение жилищных прав граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, на основании Жилищного Кодекса Российской Федерации, Распоряжение Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области    от 04.02.2019 года № 44-р   «Об утверждении средней стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в муниципальных районах области для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, для расчета социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, а также предоставляемых по договору найма специализированных жилых помещений из специализированного государственного жилищного фонда области при реализации Закона Саратовской      области     от 28 апреля 2005 г. № 39-ЗСО «О предоставлении жилых помещений в Саратовской области» и федеральных целевых программ», Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ч. 1 ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании ст. 3, 38 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение в 2019 году жилищных прав граждан, утративших жилое помещение в результате чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Вольск», согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Вольского
муниципального района                                                                         В.Г.Матвеев
Приложение к

постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  30.08.2019г. №  1891
Муниципальная программа

«Обеспечение в 2019 году жилищных прав граждан, утративших жилое помещение в результате чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Вольск»

Паспорт муниципальной программы

«Обеспечение в 2019 году жилищных прав граждан, утративших жилое помещение в результате чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Вольск»

	Наименование программы
	- «Обеспечение в 2019 году жилищных прав граждан, утративших жилое помещение в результате чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Вольск»

	Основание разработки

программы
	- Жилищный Кодекс Российской Федерации; СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные»;
Распоряжение Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области от 04.02.2019 года № 44-р  "Об утверждении средней стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в муниципальных районах области для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, для расчета социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, а также предоставляемых по договору найма специализированных жилых помещений из специализированного государственного жилищного фонда области при реализации Закона Саратовской области от 28 апреля 2005 г.№ 39-ЗСО "О предоставлении жилых помещений в Саратовской области" и федеральных целевых программ"

	Заказчик программы
	- Администрация Вольского муниципального района Саратовской области

	Разработчик программы
	- Управление муниципального хозяйства Администрации Вольского муниципального района Саратовской области

	Цель и задачи программы

Основная цель программы:

- обеспечение жилищных прав граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;

Для достижения целей решаются следующие задачи:

- нормативное правовое и методологическое обеспечение   мероприятий   по   созданию условий   для   удовлетворения   жилищных потребностей   граждан,   пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;

- мобилизация  бюджетных ресурсов на финансирование мероприятий на приобретение жилых помещений для граждан пострадавших в результате ЧС;

	Сроки реализации программы

	- 2019 год

	Исполнители основных мероприятий программы
	- Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района Саратовской области

	Объем и источники финансирования программы
	- общий объем финансирования  мероприятий программы  из средств местного бюджета составляет 21 810 000,00 рубля (прогнозно);

	Обоснование объема финансирования программы
	- объем финансирования программы обусловлен  предусмотренными сметными назначениями и установленными лимитами бюджетных обязательств муниципального образования город Вольск, а так в соответствии с СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные». Объемы финансирования программы рассчитаны  с учетом динамики изменения рыночной  стоимости в 2019 году одного квадратного метра площади жилых помещений в муниципальном образовании город Вольск.

	Получатель бюджетных средств
	- Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района

	Планируемые  показатели выполнения программы

	- приобрести 18 квартир, общей площадью  727,0 квадратных метра для граждан пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций.

	Контроль за ходом выполнения программы
	- Контроль за реализацией программы в установленном порядке осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и  градостроительству.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Основную часть жилищного фонда на территории муниципального образования город Вольск составляют многоквартирные дома, которые были построены ранее действующими заводами для своих работников, это в основном деревянные дома (барачного типа) нормативный срок эксплуатации которых 50 лет. В последствие (после ликвидации заводов) весь жилищный фонд был передан в муниципальную собственность, это такие районы как пос. Комсомолец, пос.Пионер, пос. Красный Октябрь, пос. Большевик, пос.Пионер, пос.Широкий Дол.

В соответствии с Закон РФ от 4 июля 1991 г. № 1541-I "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" часть жилых помещений были переданы в собственность гражданам.

В связи с этим, на территории муниципального образования растет количество аварийных многоквартирных жилых домов, которые отслужили свой нормативный срок эксплуатации, а также изношены все коммуникации в этих домах. Данное обстоятельство приводит к угрозе жизни и здоровью граждан, а также к чрезвычайным последствиям.

 Проблема состояния жилищного фонда является источником целого ряда отрицательных социальных тенденций. В результате несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, гражданам не обеспечивается комфортное проживание, они не могут получать полный набор жилищно-коммунальных услуг надлежащего качества, ухудшает внешний облик муниципального образования город Вольск, сдерживает развитие инфраструктуры, понижает инвестиционную привлекательность городского округа.

Недостаточное бюджетное финансирование жилищно-коммунального комплекса привело к резкому увеличению износа основных фондов. В жилищном фонде сложилась опасная ситуация из-за недоремонта жилья и его стремительного старения. Ситуация усугубилась после массовой передачи в муниципальную собственность ведомственного жилья, состояние которого оставляет желать лучшего. Для приведения жилищного фонда в исправное состояние требуются большие материальные и трудовые затраты. Критическое состояние жилищного фонда зачастую приводит к возникновению чрезвычайных ситуаций, в которых происходит разрушение (утрата) жилых помещений.

В целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации необходимо приобрести жилые помещения, которые соответствуют СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные».

Для решения указанных проблем необходимо использовать программно-целевой метод решения.
2. Основная цель и задачи программы

Основная цель программы:

- обеспечение жилищных прав граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;

Задачами программы являются:

- нормативное правовое и методологическое обеспечение   мероприятий   по   созданию условий   для   удовлетворения   жилищных потребностей   граждан,   пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;

- мобилизация  бюджетных ресурсов на финансирование мероприятий на приобретение жилых помещений для граждан пострадавших в результате ЧС.

3.Перечень и механизм программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к программе и предусматривает приобретение жилых помещений жилых помещений путем проведения аукционов, заключения контрактов, оформление жилых помещений в муниципальную собственность.

Перечень жилых помещений, приобретаемых в рамках Программы, представлен в приложении № 2 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования  мероприятий программы из средств местного бюджета составляет  – 21 810 000,00 рублей (прогнозно).

Стоимость 1 квадратного метра жилья  на первичном рынке у застройщика (ов) – составляет не более 30 000,00 (тридцати тысяч) рублей.

Расчеты необходимых средств на реализацию Программы произведены с учетом средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Саратовской области, определенной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

5. Организация управления реализацией программы

и контроль за ходом ее выполнения

Заказчик программы осуществляет мониторинг исполнения мероприятий, оказывает содействие уполномоченным структурным подразделениям администрации по разработке и реализации мероприятий по приобретению жилых помещений.

Текущий контроль за ходом реализации программы, целевым расходованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется  соответствующими органами местного самоуправления.

6. Оценка эффективности реализации программы

В ходе реализации программы планируется приобрести 18 жилых помещений, общей площадью 727,0 квадратных метров.

Руководитель аппарата                                                                                О.Н. Сазанова

  Приложение № 1

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 30.08.2019г. №  1891

Перечень   программных мероприятий

	Цели, задачи, наименование мероприятий
	Исполнитель программы
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения Программы

	2019 год
	наименование показателя
	ед. изм.
	2019

	Приобретение жилых помещений
	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района
	21 810,00
	количество жилых помещений
	ед.
	18

	площадь жилых помещений
	кв.м
	727,0

Руководитель аппарата                                                                                   О.Н.Сазанова
Приложение № 2 к

постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  30.08.2019г. №  1891

                      Перечень   жилых помещений, приобретаемых в рамках    программы
	N п/п
	Количество приобретаемых жилых помещений, ед.
	Количество комнат в приобретаемом помещении
	Предполагаемая площадь приобретаемых помещений, кв.м
	Предполагаемая стоимость 1 кв.м, руб.
	Предполагаемая стоимость одной квартиры, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	4
	1
	28,0
	30 000,00
	840,0

	2.
	2
	1
	30,0
	30 000,00
	900,0

	3.
	5
	2
	44,0
	30 000,00
	1 320,0

	4.
	6
	2
	45,0
	30 000,00
	1 350,0

	5.
	1
	3
	65,0
	30 000,00
	1 950,0

	Итого:
	18

	30 000,00

Руководитель аппарата                                                                           О.Н.Сазанова

8